quoque nidus domus nomine appelleretur, ut in Psal. 103, v. 17: *Erodii domus*, hoc est Ciconiae nidus. Hanc esse S. Hieronymi sententiam colligitur ex ep. 47, alias 17, ad Marcellam n. 10, tom. 4: *Ecce in hoc parvo terrae foramine Colosorum conditor natus est, hic involutus pannis, hic visus a Pastoribus, hic demonstratus a Stella, hic adoratus a Magis: et hac die canit Ecclesia: Hodie Stella Magos duxit ad Praesepe*. Ideo vero S. Epiphanius aliter sensit, quod non tredecim post dies, sed duos annos post nativitatem Magos Iesum adoratos venisse arbitratus est, ut infra demonstrabimus. Ayala, l. c., num. 3, primam, Suarez loco cit., sect. 4, posteriorem sequitur opinionem, eamque dicit esse communem Patrum sententiam. Idem affirmat Theophilus Raynaudus, loc. c., num. 15. Quarresmius elucidat. *Terrae Sanctae*, tom. 2, cap. 7, lib. 6, haec scribit: *Clorum communis ante proposita sententia retinenda est, quae assertit, Christum nedium esse in specu notum, sed etiam in eodem a Magis adoratum*. Card. Gottus, in saepius laudato Opere, cap. 11, § 4, num. 37, utriusque sententiae tribuit probabilitatem. Cornellius vero a Lapide, ad cap. 2 Matth., vers. 2, in eam sententiam videtur esse propensor, quae statuit Iesum Christum in Praesepe a Magis repertum esse: ait enim, Bethlehemi, quae parva Civitas erat unicum patuisse viatoribus publicum diversorium, cui veluti appendix in usum equorum iumentorumque stabulum iungebatur; itaque S. Matth., domus nomine, quo Magos introisse narrat, Praesepe seu Stabulum, quod domus erat appendix, significare voluisse; et Calmetus ad cap. 2 Matth., vers. 2, publicum Bethlehemi diversorium accurate describit, concluditque, si quidem putemus, Magos biennio a Iesu Christi nativitate ad eum adorandum venisse, verisimilius esse Beatam Virginem occupatis omnibus diversorii cubiculis, non alibi, quam in stabulo puerum parere potuisse; postquam vero diversorium a viatoribus vacuum fuit, in mundiorum locum se contulisse cum puero, quem propterea Magi in domo invenerunt. Et laudatus Auctor in Notis ad I. Chr. vitam, cap. 7, lit. I, ait: *In domo igitur, non in spelunca seu caverna, Magi Iesum Christum adorarunt. Etsi sacer textus id expresso non diceret, quis credat B. Virginem tandem in tam incommodo permansisse loco, quo non aliud causae fuit ut secederet, quam quod paritura cum esset, frequentissima hominum multitudine Bethlehemi loca omnia compleverunt*.

752

XVIII. Ceterum si huius quaestionis enodatio petenda esset ex tempore quo Magi, Bethlehemum pervenerunt, et ea sententia quae Christum Dominum non in Praesepe, sed in Domo a Magis repertum esse statuit, hoc uno nitetur fundamento;

quod Magi biennio post Iesu Christi nativitatem advenierunt. Nos qui non tanto post tempore Magos venisse credimus, facile respondere possumus, non in domo, sed in Praesepe Magos Divinum Puerum invenisse: certum enim notis est, ne tantillum quidem a communi opinione recedere, Magos scilicet tredecim tantummodo diebus a Christo nato ad Praesepe pervenisse. Verum cum hanc sententiam aliae quas supra attulimus, rationes tueantur, non repugnamus, quin sua utriusque opinioni probabilitas constet: neque tamen dissimulabimus propter expressam D. Hieronymi auctoritatem, qui tamdiu loca illa Redemptionis nostrae consecrata Mysteriis incoluit, propensiores nos in eorum esse sententiam, qui putant infantem Iesum in Praesepe a Magis fuisse inventum. At de cultu, quo Redemptorem nostrum illi adoraverunt, fidentiore animo disseremus.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Thomae Aquinatis.

IN IOANN. CAP. II.

SUPRA Evangelista ostendit dignitatem Verbi incarnati, et evidentiam eius multipliciter; hic consequenter incipit determinare de effectibus et operibus quibus manifestata est mundo divinitas Verbi incarnati. Et primo narrat ea quae Christus fecit in mundo vivendo, ad manifestationem suae divinitatis; secundo quomodo Christus suam divinitatem monstravit moriendo; et hoc a XII cap. et ultra. Circa primum duo facit: primo enim ostendit Christi divinitatem quantum ad dominium quod habuit supra naturam; secundo quantum ad effectus gratiae, et hoc in III cap. ibi, *Erat homo ex Pharisaeis Nicodemus nomine, etc.* Dominium autem Christi super naturam proponitur nobis per hoc quod naturam mutavit: quae quidem mutatio facta est a Christo in signum primo discipulis ad confirmandum; secundo vero turbis ad credendum, ibi, *Post hoc descendit Capharnaum*. Mutatio autem naturae ad con-

firmandos discipulos in nuptiis facta est, in quibus convertit aquam in vinum; et hoc est quod dicit: *Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae*: ubi primo describuntur nuptiae; secundo illi qui nuptiis interfuerunt, ibi, *Erat autem mater Iesu ibi*; tertio describitur ipsum miraculum patratum, ibi, *Et deficiente vino, etc.* Describit autem nuptias primo quidem quantum ad tempus; unde dicit: *Et die tertio nuptiae factae sunt*, scilicet postquam praedicta de vocatione discipulorum fecerat. Postquam enim manifestatus fuerat testimonio Ioannis, voluit etiam seipsum manifestare. Secundo vero, quantum ad locum; unde dicit: *In Cana Galilaeae*. Galilaea namque provincia est, Cana viculus quidam in ipsa provincia.

754